• PIEFEliliUll DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 8.044, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de
dezembro de 2018.

D E CRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 646.469,01
(seiscentos e quarenta e seis mil quatrocentos e sessenta e nove reais e um
centavo) observando as classificações institucionais, econômicas e
funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
02 03 01
04.122.0077.2620.0000
78 3.3.90.39.00
02 05
02 05 05
04.122.0077.2251 .0000
310 3.3.90.30.00
02 06
02 06 02
12.122.0077 2056.0000
407 3.3.90.47.00
02 06 06
12.361 .0017.1635.0000
481 4.4.90.51 .00
02 06 07
12.361 .0085.2282.0000
577 3.3.90.39.00
12.361 .0085.2620.0000
598 3.3.90.39.00
02 10
02 10 01
10.122.0083.2189.0000
863 3.3.90.39.00
02 12
02 12 02
18.512.0047.2517.0000
1089 3.3.90.39.00

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
COMBUSTIVEIS
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
REFORMA/ ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
SUPORTE ADMINISTRATIVO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Total ................................ ............................................................... R$

1.179,15

50.000,00

184,00

65.000,00

117.000,00

402.939,68

1.166,18

9.000,00

646.469,01

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão os seguintes:

1- R$ 519.939,68 (quinhentos e dezenove mil novecentos e trinta e
nove reais e sessenta e oito centavos) provenientes do excesso de
arrecadação, a ser verificado através da receita (1758.01 .1.1.00.00)
durante o Exercício de 2019, nos termos do disposto no artigo 43, §
1 º, inciso li da Lei 4.320 de 17 de Março de 1 .~~ Jl _,,,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Ce, -Assis - SP ~
/

• PREFElrliURI DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçio

Decreto nº 8.044, de 16 de dezembro de 2019.

11 -

02
02 02
02 02 01
04.122.0077.2001 .0000
40 3.3.90.30.00
08.244.0034.2043.0000
52 3.3.90.14.00
53 3.3.90.30.00
56 3.3.90.39.00
02 03
02 03 02
04 122.0077.2468.0000
86 3.3.90.30.00
02 03 03
04.122.0077.2469.0000
99 3.3.90.39.00
02 03 04
04.122.0077.2470.0000
110 3.3.90.39.00
02 03 05
04.122.0077.2471 .0000
119 3.3.90.30.00
121 3.3.90.39.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2474.0000
171 3.3.90.39.00
02 04 04
04.123.0064.2478.0000
218 3.3.90.39.00
04.123.0064.2479.0000
229 3.3.90.39.00
04.123.0064.2480.0000
237 3.3.90.14.00
02 05
02 05 03
15.452.0077 .2056.0000
286 4.4.90.51 .00
02 05 04
15.452.0077.2056.0000
293 3.3.90.14.00
02 05 05
04 122.0077.2705.0000
322 3.3.90.39.00
02 05 08
26. 782.0009.2081 .0000
363 3.3.90.39.00
02 06
02 06 05

R$ 126.529,33 (cento e vinte e seis mil quinhentos e vinte e nove
reais e trinta e três centavos) provenientes de anulação parcial e ou
total, nos termos do disposto no artigo 43, § 1 º, inciso Ili da Lei 4.320
de 17 de Março de 1. 964, da dotação orçamentária abaixo:

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
DIVISÃO DE INFORMATICA
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE PATRIMONIO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRAS E INSTALAÇÕES
PLANEJAMENTO E PROJETOS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TERMINAL RODOVIARIO
TERMINAL RODOVIÁRIO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

184,00

504,00
1.154,65

421 ,85

890,02

770,00

705,00

754,76
653,00

612,00

621 ,30

842,18

852,00

706,16

934,00

925,13

784,84

12.361.0014.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS
455 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00
02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
12.361 .0017.2491 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL
494 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 532,10
12.365.0017.2282.0000 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
506 3.3 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU~[/ 31 .165,96

A•. R"I Ba•bo•a, 926 PABX (18) 3302.33-00 CEP 19814-900 -Y...tro • ... ,, - SP f

• PREFElilURA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Munlclpal de Governo e Administração

Decreto nº 8.044, de 16 de dezembro de 2019.

02 09
02 09 02
08.244.0044.2059.0000
747 3.3.90.39.00
02 09 03
08.244.0045.2511 .0000
786 3.3.90.30.00
02 10
02 10 01
10.122.0083.2189.0000
866 4.4.90.52.00
02
02 12

02 12 03
18.541 .0047.2518.0000
1099 3.3.90.39.00
02 13
02 13 01
04.062.0066.2077.0000
1121 3.3.90.91 .00
28.843.0000.0998.0000
1129 4.6.91 .71 .00
02 13 02
04 122.001 o 2481 .0000
1140 3 3.90.30.00
04. 122.0068.2028.0000
1154 3.3.90.39.00
04 ' 122 '0068. 2082. 0000
1162 3.3.90.14.00
04 122.0070 2108.0000
1176 3.3.90.39.00
27.813.0003.2239.0000
1194 3 3.90.39.00
02 14
02 14 02
13.392.0019.2664.0000
1244 3.3.90.30.00
13.392.0019.2665.0000
1255 3.3.90.30.00
13.392.0019.2666.0000
1266 3.3.90.30.00
02 15
02 15 01
04.122.0053.2653.0000
1287 3 3.90.39.00
02 15 03
27.811 .0053.2624.0000
1296 3.3.90.30.00

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSI
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
SUPORTE ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
LIMPEZA URBANA
LIMPEZA PUBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS
PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV.MUNIC
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAM
RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
MATERIAL DE CONSUMO
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CONV~NIO TIRO DE GUERRA 02-046
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
CONV~NIO BANCO DO POVO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CENTRO SOCIAL URBANO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO
MATERIAL DE CONSUMO
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR
MATERIAL DE CONSUMO
TEATRO
MATER~LDECONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS
MATERIAL DE CONSUMO

Total ................................................................. R$

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua pubr

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de de

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300

2.089,00

1.388,66

745,00

1.488,57

821 ,96

662,84

1.371 ,31

581 , 17

912,43

537,90

1.080,90

594,58

1.425, 15

631 ,92

789,16

2.395,83

126.529,33